Ad

(1) Ex Augustino in 1. epist. Joan. tract. 9. colligi potest, & jam 3. part. quest. 85. art. 5. discussum est.

(2) Sive paulo allis verbis, *Pœnitentiæ pleni sunt pravi* (καβαλοι) & ita se habere valde miserum est; ut prope finem capituli quarti tum in græco-latinitum in antiquis patet, apud S. Thomam lect. 4.

(3) Quippe lib. 1. de fide orthodoxa cap. 11. & cap. 12. efformatum ad imaginem Dei hominem secundum animam & in Paradiso terrestri collocatum fuisse dicit velut alterum Angelum, &c.

(4) Vel sic plenius: *Inadoptivus pœnitentiæ* (sive susceptivus & incapax, ἀνεπίθετος) angelus est, quia incorporeus: Nam homo propter corporis infir-

mitatem, (vel imbecillitatem, ἀσθενεια) pœnitentiæ susceptivus est vel consequitur *τροπε μετανοίας* quod Faber Stapulensis minus ad verbum vertit propter substantiæ infirmitatem, cum sit græco σωματικόν non ουσιαστικόν. Tamen alludere ad illud potuerit Psal. 88. vers. 47. & 48. *Usquequo exardescet sicut ignis ira tua? Memorare quæ mea substantia (ἡ οὐρανοσ) hoc est quæ carum virium sit mensura, inquit ibi Theodoretus; nimirum propter carnem peccatis obnoxiam.*

(5) Sicut lib. 2. de fide orthodoxa cap. 4. prope finem habetur, ubi addit: *Post lapsum enim non est illis pœnitentiæ locus, ut nec hominibus post mortem.*

Ad primum ergo dicendum, quod ex timore in eis generatur aliquis poenitentiae motus, sed non quae sit virtus. (1)

Et similiter dicendum ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod quicquid in eis est naturale, totum est bonum, & ad bonum inclinans; sed liberum arbitrium est in eis in malo obstinatum. Et quia motus virtutis, & vitii non sequitur inclinationem naturae, sed magis motum liberi arbitrii; ideo non oportet quod quamvis naturaliter inclinentur ad bonum, motus virtutis in eis sit, vel esse possit.

Ad quartum dicendum, quod non est eadem ratio de Angelis sanctis, & de animabus sanctis: quia in animabus sanctis praecessit, vel praecedere potuit peccatum remissibile, non autem in Angelis: & ita quamvis sint similes quantum ad statum praesentem, non tamen quantum ad statum praeteritum, quem poenitentia respicit directe.

A P P E N D I X.

Hinc habes primo; quomodo per rationem *tertiae* conclusionis, tanquam in radice, interimas haeresim *Libertinorum* (Prat. *Libertini*) dicentium, quod diabolo misericordia Dei post iudicium praesto erit: item *Origenistarum* (Prat. *Origenista*) dicentium, diabolum, sive daemones aliquando fore salvandos. Ex articulo enim habes, quod diabolus est impoenitens, seu quod non potest esse subiectum virtutis poenitentiae. Ex praesenti igitur articulo, tanquam illum in materia ista expendens, dicas. Aut Deus impoenitentem salvabit, quod & suae iustitiae derogat nimium, & toti sacrae scripturae repugnat ponenti, in illam nitidissimam patriam nullum peccatorem ingressurum: aut numquam salvabitur diabolus. Primum, cum sit expresse blasphemum, non est dicendum: & maxime, quia non de quomodocunque existente in peccato agitur, sed de totaliter

secundum virtutem impoenitente. Unde, si sacrae litterae abhorrent, quod aliquis existens in peccato in illam immaculatam patriam ingrediatur, quanto magis hoc de impoenitente intelligi volunt? Adde, quod, si diabolus propter suam peccatum inde mox propulsatus est (ut tota scriptura testatur) quomodo vel leviter unquam cogitandum, quod ipse idem de peccato illo impoenitens in illam requiem introibit? Vide *art. 2. appen.* juramentum Dei circa huiusmodi materiam in *ly quibus juravi in ira mea, si, &c.* Restat itaque concludendum secundum illius divisionis membrum, quod sc. diabolus nunquam in aeternum salvabitur. Quod si *Origenista*, vel *Libertini* respondeant Divo Thomae, quod aliquando ipsi daemones poenitent de peccato suo; adverte, quod non possunt id sustinere: quoniam operatio alicujus rei dari non potest sine objecto: immo nec oppositum ab ullo sapiente fingi potest. Quod si res non poterit operari, mox profecto esse cessabit. Ecce ratio cum suo discursu tracta a Philosopho *lib. 1. de anima, tex. 11. 12.*

Modo ad rem: D. Thom. pro ratione conclusionis *tertiae* assignat; quod materia propria poenitentiae virtutis deest daemionibus: & ideo non adest. (inquit) *eis potentia exorandi in actum.* Ac si aperte dixisset. Deest objectum poenitentiae virtutis, idest peccatum remissibile in daemionibus, *1. par. qu. 64. art. 2;* & idcirco non possunt operari secundum hanc virtutem. Aut ergo aliquando totaliter otiosum dabitur in natura (quod est contra totam philosophiam) si poenitentia virtus in daemionibus aliquando ponatur, aut poenitentia virtus numquam in eis poterit esse (quod est verum in conclus. *tertiae* expressum.) *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, praemissam haeresim (*Libertinorum* enim illa tandem in sensu cum Origeniana convenit) fuisse merito in suo capite condemnatam a quinta synodo *Constantinop.* generali; *sess. 8. cap. 11. sic; Si quis non anathematizat* *Arri-*

(1) Nempe cum timor ille non sit nisi pure servilis & coactus, non spontaneus & in amorem ducens: qualis est ille timor quem ex impulsu Spiritus sancti nondum inhabitantis quidem sed moventis poenitentiarum intuitu concipit Concilium Tridentinum *Sess. 14. cap. 4.* docet, ut eo viam sibi ad iustitiam pareret poenitens, &c. Unde in supradictum locum Bedae: *Qui vel non credunt Deum vel creditum non timeant, profecto sunt daemionibus atrociores estimandi: Sed nec Deum credere, ut nec eum convereisicere, magnum est, si non & ejus amor separatur in corde:*

Qui non credit (vel qui non contremiscit) adhuc nec daemone imitatur: Qui jam credit sed odit Christum, habet confessionem in timore pane, non in amore corone: Nam & illi puniri timebant: Nimirum cum Legio quae hominem obsidebat supplicii voce proclamavit, Adjuro te: ne me torquas (Luc. 8. vers. 28.) Quod ipsum Beda ex Tract. 10. in Epist. 1. Joann. mutuatus est, ubi eadem fere Augustinus; etsi exemplum sumens ex Luc. 4. vers. 35. Quid nobis & tibi Jesu Nazarene? Venisti perdere nos?

Arrium, Eunomium, Macedonium, Apollinarem, Nestorium, Eutychen, & Origenem, cum impiis eorum scriptis, & omnes alios hereticos qui condemnati sunt, & anathematizati a sancta Dei catholica, & Apostolica Ecclesia, vel prædictis quatuor sanctis Conciliis: sed & eos, qui similia cum prædictis hereticis sapuerunt, aut sapere noscuntur, & usque ad finem permanserunt in propria impietate: talis anathema sit. Hæc ibi. Per hunc ergo canonem damnantur etiam *Libertini, Evagrius, & Didymus, Origeniste*: imo & quicumque quocumque tempore Origeni adhæserint, aut in posterum adhærebunt, & quod dico de Origene, dic tu etiam de aliis ibi nominatis. Per eundem quoque canonem damnantur quæcumque alio quocumque tempore ab eo hæreses consistat; ut, quod animæ fuerint ante corpora, quod una anima in plura corpora ingrediatur, quod inferni supplicii aliquando finis erit; quod corpora cum animabus non resurgent, sed nudæ animæ. Vide *rom. 1. Concilio in principio, de septem Conciliis œcumenicis.* Item, merito condemnata a, &c. ut *1. par. q. 64. appen.* tum per scripturas, tum per Concilia. Item ab Ecclesia catholica, respons. pro defunctis ibi: *In inferno nulla est redemptio.* Item a, &c. ut *pri. par. q. 62. ar. 8. appen.* Ibi enim ostenditur efficacissime; quod nec beatitudo, nec miseria aliquando deficient, contra *Stapulensem, & Origenem, & consequenter quatuor sequentes hæreses eius, quæ ad unam reducuntur, ibique sub unius nomine omnes profligantur.* Sunt vero istæ: Beatitudinem, & miseriam, non fore perpetuam: Beatitudinis, & miseriam quasdam futuras esse alternationes. Beatas animas in corpora mortalia iterum reversuras, in quibus patientur: & hinc rursus ad beatitudinem revocandas: Beatitudinis, & miseriam futurum circulum quendam. Item (ut major sit prædictorum confusio) ab iisdemmet hereticis, qui dicunt; diabolum substantiam esse malam, & malum principium. Licet enim hi *Manichei* hæretice loquantur, ut habes *1. par. q. 63. ar. 4. & q. 39. ar. 3. & q. 21. ar. 1. & q. 44. ar. 1. appen.* tamen contra Origenem, & Libert. faciunt: & ita vindicat se Deus per inimicos suos de inimicis suis, (ut olim in libris Judicum, & Regum gladio materiali sæpius fecit.) Si enim diabolus est primum principium malum, & substantia secundum se mala utique etiam secundum *Manichæos* numquam poterit penitere; & consequenter numquam salvari. Item a *Trinitatis,* qui

dicunt, quod diabolus numquam erit, nisi malus. Quamvis hoc, sc. quod numquam habuit, unde posset stare, idest quod ab instanti suæ creationis fuit malus, hæretice dicant ut *1. par. q. 63. ar. 5. appen.* ostenditur. Item a *Priscillianistis* dicentibus, diabolum non posse esse bonum. Quamvis hoc, quod sc. ipse sit ex natura sua malus, hæretice dixerint, ut *1. par. q. 63. ar. 4. appen.* monstratur. Valent hi, alias hæretici, ad revincendum prædictorum insanas hæreses licet pro veritatis catholicæ firmamento nec illa eorum dicta assumamus, nec eis vel tantillum indigeamus. *Tertio* habes: quomodo per rationem dicta præmissorum Conciliorum, & scripturarum, inquantum penitentiam virtutem insinuant non posse esse in demonibus, & declares, & probes, & tuearis. *Quarto* vides quomodo: &c.